
QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589385

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 018/2013. Pelo presente torna-se pública 
a homologação do procedimento licitatório modalidade Pregão 
Presencial nº 018/2013, Objeto: Contratação de empresa, para 
locação mensal de caminhões pipas conforme especificações e 
prazos contidos no Anexo I,do Edital para suprir as necessidades 
do município de Novo Progresso - PA, a empresa / N.P. 
RODRIGUES TERRAPLENAGEM - ME, CNPJ: 14.700.881/0001-68 
com valor total de R$ 398.300,00 ( Trezentos e noventa e oito 
mil e trezentos reais) . Homologo a licitação na forma da lei n° 
8.666/93 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013 
Objeto: Contratação de empresa, para locação mensal de 
caminhões pipas conforme especificações e prazos contidos 
no Anexo I,do Edital para suprir as necessidades do município 
de Novo Progresso - PA. Contrato nº 2013/1006001 – vigência 
07 meses, Partes: Prefeitura Municipal de Novo-PA / N.P. 
RODRIGUES TERRAPLENAGEM - ME, com valor total de R$ 
398.300,00 (Trezentos e noventa e oito mil e trezentos reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2013. Pelo presente torna-se pública 
a homologação do procedimento licitatório modalidade Pregão 
Presencial nº 023/2013, Objeto: Contratação de Empresa 
especializada para fornecimento de licenciamento de software 
de sistema integrado de gestão pública, desenvolvido para 
trabalhar em ambiente multiusuário em plataforma windows e 
módulos em web para atender as necessidades da secretaria 
de administração e finanças, incluindo migração/conversão, 
treinamento de usuários e fornecimento de licenças de 
uso de locação e manutenção MENSAL de softwares para 
protocolo, compras, licitação, patrimônio, almoxarifado, 
frotas, contabilidade, tesouraria, orçamento, planejamento, 
gerenciamento de recursos humanos, tributos, portal da 
transparência, gerenciamento da nota fiscal eletrônica, a fim 
de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso, estado do Pará, a empresa / AGILI SOFTWARE PARA 
ÁREAS PUBLICAS LTDA, CNPJ: 26.804.77/0001-97 com o valor 
total de R$ 96.300,00 ( Noventa e seis mil e trezentos reais ). 
Homologo a licitação na forma da lei nº 8.666/93.
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
023/2013 Objeto: Contratação de Empresa especializada para 
fornecimento de licenciamento de software de sistema integrado 
de gestão pública, desenvolvido para trabalhar em ambiente 
multiusuário em plataforma windows e módulos em web para 
atender as necessidades da secretaria de administração e 
finanças, incluindo migração/conversão, treinamento de usuários 
e fornecimento de licenças de uso de locação e manutenção 
MENSAL de softwares para protocolo, compras, licitação, 
patrimônio, almoxarifado, frotas, contabilidade, tesouraria, 
orçamento, planejamento, gerenciamento de recursos humanos, 
tributos, portal da transparência, gerenciamento da nota 
fiscal eletrônica, a fim de suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso, estado do Pará. Contrato n nº 
2907001/2013 – vigência 05 meses, Partes: Prefeitura Municipal 
de Novo-PA / AGILI SOFTWARE PARA ÁREAS PUBLICAS LTDA, 
CNPJ: 26.804.77/0001-97 com o valor total de R$ 96.300,00 ( 
Noventa e seis mil e trezentos reais ).
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2013. A PMNP torna publico a 
homologação e o Registro da Ata de Preço do Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 024/2013 que versa sobre futuras 
aquisições de passagens terrestres rodoviárias intermunicipais e 
interestaduais para atendimento das necessidades do Município 
de Novo Progresso – PA, para a empresa conforme descrito 
abaixo: W.SANTOS MELO EIRELI-ME, CNPJ: 01.648.447/0001-
34 Nº da ATA DE RP nº 1208001/2013 - Item 001 no valor de 
R$ 298.050,00 ( Duzentos e noventa e oito mil e cinqüenta reais 
) .Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é 
de 12 meses contados a partir de sua homologação.Homologo 
o pregão e a Ata de Registro de Preço na data de 12/08/2013. 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2013. A PMNP torna publico a 
homologação e o Registro da Ata de Preço do Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 025/2013 que versa sobre futuras 
aquisições de passagens áreas tarifadas em trechos comerciais 
pré-definidos, para atendimento das necessidades do Município 
de Novo Progresso – PA para a empresa conforme descrito 
abaixo: W.SANTOS MELO EIRELI-ME, CNPJ: 01.648.447/0001-
34 Nº da ATA DE RP nº 1308001/2013 - Item 001 no valor de R$ 
270.240,00 ( Duzentos e setenta mil quatrocentos e quarenta 
reais). Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços 
é de 12 meses contados a partir de sua homologação. Homologo 
o pregão e a Ata de Registro de Preço na data de 13/08/2013. 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2013. A PMNP torna publico a 
homologação e o Registro da Ata de Preço do Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 028/2013 que versa sobre futuros 
serviços de materiais elétricos para iluminação pública, para 

atendimento do município de Novo Progresso - PA, para a 
empresa conforme descrito abaixo: R J DOS SANTOS - ME, CNPJ: 
11.224.627/0001-42 Nº da ATA DE RP nº 0209001/2013 – Itens: 
001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 009, 012, 013, 016, 021, 
029, 031, 032, 033, 037, 039, 040, 042, 043, 044, 045,046,04
7,048,049,050,052,054,055,056,057,058,059,060,061,062,06
3,064,066,067,068,069,070,071,072,073,074,075,076,077,07
8,079,080,081,082,083,084,089,094,095e 096, no valor de R$ 
342.141,20 ( Trezentos e quarenta e dois mil cento e quarenta 
e um reais e vinte centavos ) .Prazo de validade da presente Ata 
de Registro de Preços é de 12 meses contados a partir de sua 
homologação.Homologo o pregão e a Ata de Registro de Preço 
na data de 30/08/2013. 

OSVALDO ROMANHOLI – PREFEITO
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589386

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2013-
0810001. Abertura: 08/10/2013; Hora: 09:30hs; Local: Sala da 
CPL sede da Prefeitura Municipal, Modalidade: Pregão Presencial, 
Tipo: Menor Preço Por ITEM, Objeto: Registro de preços para 
Aquisição de tubos de concreto para atender a Secretaria 
Municipal de infraestrutura. Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de 
Sousa Ribeiro- Pregoeira. 
EXTRATO DE CONVENIO. N.º DO CONVENIO: 035/2013. 
Partes: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/Pa e a 
empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará- Emater- Pará. Objeto: Congregação de esforços para 
a implementação de ações do Programa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural. Vigência: 02/05/2013- 31/12/2014. Data da 
Assinatura: 02/05/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589302

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Retificação da matéria Nº 586634, publicada dia 20/09/2013 
no caderno 7, pag. 13. PREGÃO PRESENCIAL 220/2013. A 
referida matéria que teve seu objeto retificado, agora segue nesta 
publicação a alteração de sua abertura. Onde se lê: Abertura: 
27/09/2013 às 08h30m. Leia-se: Abertura: 10/10/2013 às 
08h30m.
Retificação da matéria Nº 586634, publicada dia 20/09/2013 no 
caderno 7, pag. 13. PREGÃO PRESENCIAL 225/2013. A referida 
matéria que teve seu objeto retificado, agora segue nesta 
publicação a alteração de sua abertura. Onde se lê: Abertura: 
27/09/2013 às 08h30m. Leia-se: Abertura: 10/10/2013 às 
09h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA 
SILVA - Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação da matéria publicada dia 20/09/2013. 
PREGÃO PRESENCIAL 220/2013. A referida matéria que teve 
seu objeto retificado, agora segue nesta publicação a alteração 
de sua abertura. Onde se lê: Abertura: 27/09/2013 às 08h30m. 
Leia-se: Abertura: 10/10/2013 às 08h30m.

PREGÃO PRESENCIAL 225/2013
Retificação da matéria publicada dia 20/09/2013. PREGÃO 
PRESENCIAL 225/2013. A referida matéria que teve seu objeto 
retificado, agora segue nesta publicação a alteração de sua 
abertura. Onde se lê: Abertura: 27/09/2013 às 09h30m. Leia-
se: Abertura: 10/10/2013 às 09h30m. EDITAL: Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589326

EXTRATO DE CONTRATO.
contratante: município de juruti 
contratada: distribuidora santa izabel - me
cnpj nº: 10.958.609/0001 -21. objeto: aquisição de tecidos, 
destinado a atender às necessidades da prefeitura municipal e 
suas respectivas secretarias. fundamento: pregão presencial nº 
20131807002. valor total: r$914.660,00 (novecentos e quatorze 
mil seiscentos e sessenta reais). prazo:23 de setembro  de 2013 
a 31 de dezembro de 2013. ordenador de despesas: marco 
aurélio dolzane do couto.
contratante: município de juruti 3
contratada: e. b. de matos – me.  
CNPJ nº: 17.483.279/0001 – 04. objeto: aquisição de tecidos, 
destinado a atender às necessidades da prefeitura municipal e 
suas respectivas secretarias. fundamento: pregão presencial 
nº 20131807002. valor total: r$ 1.949.237,50 (um milhão 

novecentos e quarenta e nove mil duzentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos). prazo: 23 de setembro de 2013 a 31 
de dezembro de 2013. ordenador de despesas: marco aurélio 
dolzane do couto.
contratante: município de juruti 
contratada: j. b. dos santos - me
cnpj nº: 07.147.690/0001-55. objeto: aquisição de camisas, 
bolsas e bonés, para atender às necessidades da prefeitura e 
suas  respectivas secretarias. fundamento: pregão presencial 
nº 20131907001. valor total: r$ 3.287.759,17(três milhões 
duzentos e oitenta e sete mil setecentos e cinquenta e nove 
reais e dezessete centavos. prazo: 23 de setembro de 2013 a 
31 de dezembro de 2013. ordenador de despesas: marco aurélio 
dolzane do couto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589370

AVISO DE ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO (SRP) Nº 
020/2013/SEMED/PMM, PE (SRP) Nº 051/2013/PMM – publicado 
na IOEPA no dia 11/09/2013 – Onde se lê: Processo Nº 
11.717/2013 - Leia-se: Processo Nº 7.481/2013. 
AVISO DE ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 056/2013-SEVOP/PMM – Ata de REGISTRO DE PREÇOS 
015/2013-SEVOP/PMM – Pregão Presencial (SRP) nº 027/2013 
CEL/PPE/SEVOP/PMM – publicada na IOEPA no dia 06/09/2013 
– Onde se lê: Dotação Orçamentária: 15.122.0002.2.020 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação - Leia-se: 
Dotação Orçamentária: 09.0910.12.365.0010.2.029 - Gestão 
da Educação Infantil e 09.0910.12.361.0010.2.030 - Gestão do 
Ensino Fundamental. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589376

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 007/2013-CEL/
SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 068/2013-CEL/SEVOP/PMM, tipo 
menor preço por lote. Data do certame: 28/10/2013 às 09h 
(horário local). Objeto: contratação de empresa de engenharia 
para reforma e ampliação de três Unidades Básicas de Saúde 
– UBS nos bairros: Liberdade, Laranjeiras e Morada Nova no 
município Marabá-PA. Íntegra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
– SEVOP, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 
- Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827 
/ 3322-3092, das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com. 25/09/2013, Bento Costa Guerra 
- Presidente.
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 
0179/2011/PMM. Processo N° 2.321/2011 Modalidade Tomada 
de Preços n.º 001/2011-CPL/PMM. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na pessoa jurídica destinado à execução 
de serviços de engenharia referente a elaboração dos estudos 
de concepção, projeto básico e executivo de infraestrutura 
urbana e saneamento básico no município de Marabá/PA . Cont./
Empresa: Escoar Engenharia Ltda. O objeto do termo aditivo é 
prorrogar o prazo do contrato original até 31/12/2013. Vigência: 
31/12/2012. Obs.: Esta publicação é feita conforme orientação/
solicitação da Controladoria do Município de Marabá. Assessoria 
Jurídica – Marabá/Pa
AVISO DE ERRATA. Errata ao Extrato de termo aditivo 
de Contrato 0202/2011/PMM. Na Publicação do Extrato de 
termo aditivo de Contrato Adm. 0202/2011/PMM, publicado 
na IOEPA na edição nº 577447 de 02/09/2013, Onde se lê: 2° 
Termo Aditivo de Contrato n.°0202/2011/PMM, leia-se: 1° Termo 
de Aditivo de contrato Adm. 0202/2011/PMM. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com. João Salame Neto – Prefeito.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Extrato 1° Termo Aditivo 
de Contrato Administrativo Nº 045/2011-SEMED/PMM. 
Processo Licitatório n°. 045/2011-CEL/SEVOP/PMM. 
Modalidade Concorrência n.º 002/2011/CEL/SEVOP/
PMM. Objeto: Execução dos serviços de engenharia para 
construção de 01 (uma) escola nova com 10 (dez) salas de 
aula, localizada na folha 25, quadra Especial, Lote Especial – 
Bairro: Nova Marabá no Município de Marabá/Pará, de acordo 
com os quantitativos e especificações no anexo do edital. Cont./
Empresa: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. O 
objeto do termo aditivo é prorrogar o prazo do contrato original 
por mais 150 (cento e cinquenta) dias. Data da assinatura: 
10/08/2012. Vigência: 31/12/2013, Obs.: Esta publicação é feita 
conforme orientação/solicitação da Controladoria do Município 
de Marabá. Assessoria Jurídica – Marabá/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589373

RETIFICAÇÃO. No aviso do Pregão Presencial nº 012/2013 
– CPL/PMVN, publicado no D.O.E.   – Caderno 05, Pág.7, em 
24/09/13, onde se lê: “Pregão Presencial nº008/2013-CPL/PMVN 
-”, lê-se “Pregão Presencial nº012/2013-CPL/PMVN.


